

ПРЕСС-РЕЛИЗ

О консолидированных финансовых результатах Группы Халык за девять месяцев 2013 года

19 ноября

2013 года

*За прошедшие девять месяцев 2013 года чистый доход АО «Народный Банк Казахстана» и его дочерних организаций (далее – Банк) по сравнению с аналогичным периодом прошлого года вырос на 4.1% до 56.2 млрд. тенге. Банк продемонстрировал положительную динамику и по другим основным финансовым показателям: собственный капитал вырос на 11.1%. С начала текущего года рост активов составил почти 4 %.*

- Финансовые результаты прошедших девяти месяцев, тренд развития компаний Группы «Халык», а также последние известные события, позволяют нам выразить уверенность, что достижение плановых показателей, обозначенных в начале нынешнего финансового года вполне осуществимо, - отметила председатель правления АО «Народный Банк Казахстана» Умут Шаяхметова, - В целом, хотелось бы отметить, что юбилейный для Народного банка 2013 год, несмотря на изменчивость рынка и прочие внешние факторы, включая инициативы по созданию единого процессинга, передаче пенсионных активов в ЕНПФ, создал определенный задел для дальнейшего усиления позиций Группы. Это был первый год реализации среднесрочной стратегии Halyk Group на 2013-2015 годы, который показал эффективность наших планов в достижении главной цели – стать Банком №1.

За девять месяцев 2013 года чистый процентный доход до отчислений в резервы на обесценение вырос на 12.5%, чистый процентный доход вырос на 9.4%. Доходы по услугам и комиссии от транзакционного банкинга выросли на 21.3%.

Возврат на средний собственный капитал (RoAE) увеличился до 22.0% годовых (20.5% годовых за 9мес. 2012г.), а возврат на средние активы (RoAA) остался на прежнем уровне 3.0% годовых (3.0% годовых за 9мес. 2012г.).

Займы клиентам выросли на 8.3% на брутто основе и на 9.3% на нетто основе по сравнению с 31 декабря 2012г. Рост займов клиентам, брутто был обусловлен ростом займов корпоративным клиентам на 6.3%, займов клиентам МСБ на 1.9% и потребительских займов на 31.2%. Рост займов клиентам, брутто частично сдерживался снижением ипотечных займов на 4.6%, в результате превышения объема погашенных займов над объемом вновь выданных займов.

Займы с просроченной задолженностью свыше 30 дней (30-дневные NPL) и 90 дней (90-дневные NPL) снизились до 19.7% и 18.1%, соответственно, на 30 сентября 2013г. по сравнению с 20.4% и 19.7%, соответственно, на 30 июня 2013г. Снижение 30-дневных и 90-дневных NPL произошло в результате роста ссудного портфеля Банка, а также за счет реструктуризации и погашения ряда проблемных займов. Банк создал провизии МСФО, покрывающие 30-дневные NPL на 89.3% и 90- дневные NPL на 97.5% по состоянию на 30 сентября 2013г.

Срочные депозиты юридических лиц увеличились на 14.9% по сравнению с 31 декабря 2012г., в основном за счет притока новых депозитов в иностранной валюте в течение 3кв. 2013г. и 2кв. 2013г.

Срочные депозиты и текущие счета физических лиц увеличились на 17.8% и 3.8%, соответственно, по сравнению с 31 декабря 2012г. за счет растущих объемов розничного бизнеса Банка.

Выпущенные долговые ценные бумаги снизились на 11.1% по сравнению с 31 декабря 2012г. 13 мая 2013г. Банк погасил в полном объеме один из выпусков еврооблигаций на сумму в обращении 270 млн. долларов США при ставке купона 7.75% годовых. 16 октября 2013г. Банк произвел запланированное погашение еще одного выпуска еврооблигаций на сумму в обращении 490.5 млн. долларов США при ставке купона 9.25% годовых. Погашение обоих выпусков было произведено из собственных средств Банка, с использованием имеющейся на балансе ликвидности.

На дату настоящего пресс-релиза выпущенные долговые ценные бумаги Банка представлены в основном двумя выпусками непогашенных еврооблигаций на сумму 700 млн. долларов США и 500 млн. долларов США с единовременным погашением в Мае 2017г. и Январе 2021г., соответственно.

Регуляторные коэффициенты достаточности капитала первого уровня k1-1 и k1-2 и коэффициент достаточности капитала k2 составили 9.6%, 11.5% и 17.2%, соответственно, на 30 сентября 2013г. по сравнению с 10.0%, 11.9% и 15.3%, соответственно, на 30 июня 2013г. и по сравнению с 8.4%, 10.2% и 15.4%, соответственно, на 31 Декабря 2012г. Коэффициент достаточности капитала первого уровня и коэффициент достаточности капитала, рассчитанные в соответствии с нормативами Базеля, составили 17.5% и 19.0%, соответственно, на 30 сентября 2013г. по сравнению с 16.5% и 18.1%, соответственно, на 30 июня 2013г. и по сравнению с 16.2% и 18.3%, соответственно, на 31 декабря 2012г.

Вся промежуточная финансовая информация за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2013г., включая примечания, доступна на веб-сайте Банка

<http://halykbank.kz/ru/about/reports>.

\*\*\*

*АО «Народный Банк Казахстана» является лидирующей финансовой группой и лидирующим розничным банком в Казахстане с самой большой базой клиентов и сетью распространения. Банк развивается как универсальная финансовая группа, предлагая широкий спектр услуг (банковские, пенсионные, услуги по страхованию, лизингу, брокерские и услуги управления активами) своим розничным клиентам, клиентам малого и среднего бизнеса и корпоративным клиентам. Банк также осуществляет свои операции в России, Грузии и Кыргызстане.*

**Пресс-служба**

**АО «Народный Банк Казахстана»,**

**тел. +7 727 2 590 816, [www.halykbank.kz](http://www.halykbank.kz)**